
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 37 

Data 20-04-2015 

OGGETTO: ADESIONE PIANO DI ZONA- AMBITO 
DISTRETTUALE DI MORTARA- TRIENNIO 
2015/2017-. POVVEDIMENTI 

 

 

L'anno  duemilaquindici il giorno  venti del mese di aprile alle ore 16:20, nella sala delle 

adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 

legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Presente 

 

Totale presenti n.   3       Totale assenti n.   0.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 37   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

PROBLEMI SOCIALI/LAVORO/SANITA` 
ASSESSORE: Camera Alessandro 

 
 

 

OGGETTO ADESIONE PIANO DI ZONA- AMBITO DISTRETTUALE DI 

MORTARA- TRIENNIO 2015/2017-. POVVEDIMENTI 
 

 
L A  G I U N T A C O M U N A L E 

 

VISTA la suindicata proposta di deliberazione; 

 

PREMESSO:  

 
- che l’art. 6 della legge n. 328 dell’08/11/2000 e ss.mm.ii. stabilisce che i comuni sono 

titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello 

locale e concorrono alla programmazione regionale, adottando sul piano territoriale gli 

assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini, secondo le 

modalità stabilite dal D.Lgs.n.267del18/8/2000 e ss.mm.ii.; 

- che l’art. 18 della legge citata specifica che il governo predispone ogni tre anni il piano 

nazionale degli interventi e dei servizi sociali e che le regioni adottano il piano regionale 

degli interventi e dei servizi sociali, provvedendo in particolare alla integrazione socio- 

sanitaria, in coerenza con gli obiettivi del piano sanitario regionale, nonché al 

coordinamento delle politiche dell’istruzione, della formazione professionale e del lavoro; 
- che l'art. 19 della medesima legge statuisce che i Comuni associati in ambiti territoriali  

provvedono a definire il Piano di Zona a tutela dei diritti della popolazione, d'intesa con le 
Aziende Sanitarie Locali, nell'ambito delle risorse disponibili, per gli interventi sociali e 
socio-sanitari;  

- che l’art. 18 - comma 7 – della L.R. 12.3.2008, n. 3 prevede “I comuni attuano il piano di 
zona  mediante la sottoscrizione di un accordo di programma con l’ASL territorialmente 
competente e, qualora ritenuto opportuno, con la provincia. Gli organismi rappresentativi 
del terzo settore, che hanno partecipato alla elaborazione del piano di zona, aderiscono su 
loro richiesta, all’accordo di programma”; 

- che la L.R.3/2008 prevede la sottoscrizione da parte dei Comuni afferenti ai singoli ambiti 

distrettuali e dall’ASL di un Accordo di Programma che assegni agli enti sottoscrittori le 

responsabilità circa l’attuazione delle azioni previste nel piano di zona; 

- che con D.G.R.X/2941 del 19/12/2014 la Regione Lombardia ha proceduto 

all’approvazione del documento“Un welfare che crea valore per le persone, le famiglie e 

la comunità-linee di indirizzo per la programmazione sociale a livello locale 2015-2017”, 



che prevede l’adozione del nuovo piano di zona e la sottoscrizione dell’Accordo di 

Programma entro il 30/04/2015;  

 

DATO ATTO che il Piano di Zona  per il triennio 2015/2017 prevede azioni ed obiettivi di 

sviluppo per i prossimi tre anni, in ambito sociale e socio sanitario, per le aree di intervento: 

Famiglia, infanzia, adolescenza, minori in condizioni di disagio, giovani, Persone anziane, 

Disabilità, Dipendenze, Marginalità sociale, Immigrazione, Integrazione; 

  

DATO ATTO che sono state previste a carico dei comuni aderenti delle quote di 

compartecipazione a seconda della diversificazione dei servizi usufruiti erogati dal Piano di 

Zona; 

 

VISTO che il Comune di Parona ritiene di aderire alla formula di compartecipazione: 

Servizio sociale professionale più segretariato sociale con maggiore presenza rispetto 

all’esistente, pari ad € 5,50 ad abitante, di cui alla nota inviata dal Comune di Mortara al prot. 

n. 1648 del 14.04.2015 presente agli atti; 

 

VISTO il D.Lgvo n.267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.“Testo Unico leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 

RITENUTO che il testo approvato dalla Assemblea dei Sindaci sia pienamente congruo e 

idoneo a realizzare quelli che sono gli obiettivi della Amministrazione;  

 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole espresso dalla Responsabile dei Servizi 

Sociali e Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000 e s.m.i., in relazione alle proprie competenze; 
 

Con votazione unanime, 

D E L I B E R A 
 

1) DI ADERIRE nel contesto del Piano di Zona dell’ambito distrettuale di Mortara - 

triennio 2015/2017 nella formula di compartecipazione: Servizio sociale professionale 

più segretariato sociale con maggiore presenza rispetto all’esistente, pari ad € 5,50 ad 

abitante, come indicato in narrativa; 

2) DI DARE ATTO che i maggiori costi che deriveranno dalle scelte formulate 

troveranno allocazione nel redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2015; 

3) DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, 

espressa nei modi e nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
 



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

⌧ PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 20-04-2015 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

 

⌧ PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 20-04-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 
 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    29-05-2015     al     13-06-2015     

 

Addì 29-05-2015 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Schiapacassa D.ssa Antonia 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 29-05-2015 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Schiapacassa D.ssa Antonia 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

⌧ Comunicata ai capigruppo consiliari il 29-05-2015 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

⌧ E’ esecutiva il  08-06-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

⌧ Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Schiapacassa D.ssa Antonia 

 


